
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 
Προγράμματος 2023.

2 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» της Η.ΔΙ.Κ.Α. A.E. σε φορείς του Δημοσίου, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 
μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/34986/0025 (1)
Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 

Προγράμματος 2023. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος υπο-
γραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ης ρυθμί-
ζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου 
και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203).

2) Την παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 1266/1982 «Όργανα 
ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγ-
ματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81).

3) Το άρθρο 45 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 
6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων 
και κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την 
εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

5) Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6) Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

7) Το π.δ. 53/2023 «Θέση σε κυκλοφορία δύο νέων 
αναμνηστικών κερμάτων κυκλοφορίας των 2€ έτους 
κοπής 2023 με θέματα: α) “100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝ-
ΝΗΣΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΛΛΑΣ” και β) “150 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ 
ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ” και 
καθορισμός των κύριων γνωρισμάτων τους» (Α’ 107).

8) Την απόφαση (ΕΕ) 2022/2278 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 8ης Νοεμβρίου 2022, σχετι-
κά με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που 
πρόκειται να εκδοθούν το 2023 (ΕΚΤ/2022/40) (ΕΕ 
L.300/47/21.11.2022).

9) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ύψους 80.640,00 €, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις οικο-
νομικού έτους 2023, Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000, 
Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδου 2420918001, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και 
του ν.δ. 488/1974.

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης η αύξηση των εσόδων του Δημοσίου εκτιμά-
ται ότι θα ανέλθει στοι συνολικό ποσό των 145.125,00 €, 
(πλέον φορολογικού εσόδου προερχομένου από Φ.Π.Α.), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 
νομισματικών προϊόντων, τα οποία θα διατίθενται από το 
Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τρά-
πεζας της Ελλάδος:

Α) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΣΕ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΡΤΑΣ BLISTER ΚΑΙ ΣΕ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΥΠΩ-
ΣΗΣ ΛΑΜΠΡΗ ΑΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΗ ΜΕ ΘΕΜΑ «100 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΛΛΑΣ», έως την πο-
σότητα των 6.000 τεμαχίων.

Β) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΕΠΙ-
ΜΕΛΗΜΕΝΗΣ ΚΟΠΗΣ (PROOF) ΜΕ ΘΕΜΑ «100 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΛΛΑΣ», έως την πο-
σότητα των 3.000 τεμαχίων.

Γ) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΣΕ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΡΤΑΣ BLISTER ΚΑΙ ΣΕ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΥΠΩ-
ΣΗΣ ΛΑΜΠΡΗ ΑΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΗ ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3101

31981



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31982 Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΡΑΘΕΟΔΩ-
ΡΗ», έως την ποσότητα των 3.000 τεμαχίων.

Δ) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΕΠΙ-
ΜΕΛΗΜΕΝΗΣ ΚΟΠΗΣ (PROOF) ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΡΑΘΕΟΔΩ-
ΡΗ», έως την ποσότητα των 1.500 τεμαχίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 22770 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

ΑΜΚΑ» της Η.ΔΙ.Κ.Α. A.E. σε φορείς του Δημο-

σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α.1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

4. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

5. Τον ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

6. Τον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134) και ιδίως το άρθρο 47 «Δεδομένα του Δημοσίου 
Τομέα».

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως 
την παρ. 51 άρθρου 107 και την παρ. 5 άρθρου 28.

8. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254).

9. Την υπό στοιχεία 160259/Κ5/8-12-2021 απόφαση 
«Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

10. Την υπό στοιχεία 98750/Κ6/05-08-2022 απόφαση 
«Κανονισμός Λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) που εποπτεύονται από 
τη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. 
και Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β’ 4264).

11. Την υπό στοιχεία 135264/Κ5/2022 απόφαση «Κανο-
νισμός Λειτουργίας Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης 
(Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5706).

12. Την υπ’ αρ. 63190/16-9-2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση του 
οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής (Β’ 4232)» και ιδίως το άρθρο 22.

13. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως αντι-
καταστάθηκε από τον ν. 4386/2016 με θέμα «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

14. Τον ν. 4354/2016 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το Κεφάλαιο Β «ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟ-
ΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις».

15. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.01.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31983Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

του ν. 4354/2015 (Α’ 176) “Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις"».

16. Το π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 281).

17. Τον ν. 4689/2020 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2016/800, 2017/1371, 
2017/541, 2016/1919, 2014/57/ΕΕ, κύρωση του Μνη-
μονίου Διοικητικής Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, τροποποιήσεις του ν. 3663/2008 (Α’ 99) 
προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1727 και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 103).

18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

19. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

20. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

21. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

22. Την υπό στοιχεία Φ. 11321/οικ.61134/2205/
29-12-2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Οικονομικών «Καθορισμός κανόνων και διαδικασιών 
περιοδικής δήλωσης και καταβολής των ασφαλιστικών 
εισφορών των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4387/2016 (Α’ 85)» (Β’ 4421).

23. Το άρθρο 90 του Κώδικα του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 96), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Το υπ’ αρ. 6899/9-3-2021 αίτημα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το υπ’ αρ. 4068/24-7-2020 
αίτημα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
το υπ’ αρ. 8862/30-6-2021 αίτημα του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και το υπ’ αρ. 8222/19-5-2021 αίτημα 
του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλει-
τουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., για την υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ».

Ε. Το υπ’ αρ. 9665/1-4-2021 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το υπό στοιχεία 64571/
Α7/3-6-2021 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, το υπ’  αρ. 20101/2-7-2021 έγγρα-
φο του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και το υπ’ αρ. 
1795/21/1395543/8-7-2021 έγγραφο του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής υπη-
ρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε παραγωγική λειτουργία.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στους κάτωθι φορείς του δημο-
σίου τομέα:

α) Στο πληροφοριακό σύστημα «Ενιαία υπηρεσία υπο-
στήριξης πολιτών - gov.gr» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, με σκοπό την άντληση προσωπικών 
στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ για εξυπηρέτηση υπηρεσι-
ών της Η.ΔΙ.Κ.Α. μέσω του ΠΣ «Ενιαία υπηρεσία υποστή-
ριξης πολιτών - gov.gr», σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4623/2019, την παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4727/2020 
και την παρ. 6 του άρθρου 30 του  π.δ. 40/2020.

β) Στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙ-
ΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΙΕΚ» του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων με σκοπό τον έλεγχο κατά την υπο-
βολή αιτήσεων και την επιλογή υποψηφίων καταρτιζο-
μένων στα δημόσια ΙΕΚ, σύμφωνα με τον ν. 4763/2020 
(Α’ 254), τις υπό στοιχεία 160259/Κ50/8-12-2021 (Β’ 5837), 
98750/Κ6/05-08-2022 (Β’  4264) και 135264/Κ5/2022 
(Β’ 5706) υπουργικές αποφάσεις.

γ) Στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ ΠΑΔΑ» 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με σκοπό την δι-
ασταύρωση στοιχείων συμβαλλομένων με τον ΕΛΚΕ 
(ερευνητικό, τεχνικό, ειδικό επιστημονικό και εν γένει 
προσωπικό, με συμβάσεις έργου και συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για την εκτέλεση 
και διαχείριση ερευνητικών προγραμμάτων), σύμφωνα 
με τον ν. 4354/2015 (Α’ 176), την 2/2015/ΔΕΠ/5.01.2016 
(ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ., το άρθρο 22 
της υπ’ αρ. 63190/16-9-2020 απόφασης της Συγκλήτου 
(Β’ 4232), τον ν. 4310/2014 (Α’ 258), όπως αντικαταστά-
θηκε από τους ν. 4386/2016 (Α’ 83), ν. 4354/2015 (Α’ 176).

δ) Στο πληροφοριακό σύστημα «Police on Line» του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη για την Αντιμετώπιση Τρομοκρατίας, Αντιμετώπιση 
εγκληματικότητας και οργανωμένου εγκλήματος και 
στον Στρατηγικό σχεδιασμό για την αντιμετώπιση της 
εγκληματικότητας, σύμφωνα με το π.δ. 178/2014 (Α’ 281), 
τον ν. 4689/2020 (Α’ 103) και τον ν. 4624/2019 (παρ. 2 του 
άρθρου 22 και παρ. 1 του άρθρου 24).

2. Οι φορείς της παρ. 1 πραγματοποιούν αναζήτηση 
με βάση:

- τον ΑΜΚΑ - (amka2data)
- τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου - (data2amka)
- με βάση τον ΑΜΚΑ με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ (Προσωρι-

νός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπο- (amka2dataE)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31984 Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

- με βάση τον ΑΜΚΑ, βασικά στοιχεία, με ένδειξη ΠΑ-
ΑΥΠΑ (Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομι-
κής Περίθαλψης Αλλοδαπού) - (amka2dataLE).

3. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-
πιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς και ειδικότερα 
οι χρήστες των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για την αιτία για την οποία εκδί-
δεται το αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας ΚΕ.Δ. 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορ-
θής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 22769 ΕΞ 2023 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

ΑΜΚΑ» της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 

μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

4. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

5. Του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

6. Του άρθρου 248 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-
σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α’ 36).

7. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων 
των ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομι-
κής περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261) και ιδίως του άρθρου 22 αυτού.

8. Του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομέ-
νων και ειδικότερα του άρθρου 15 «Δικαίωμα πρόσβα-
σης του υποκειμένου των δεδομένων».

9. Του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία και άλλες διατάξεις" 
άρθρο 43 “Πληροφοριακό σύστημα για την υποβολή και 
διαχείριση αιτημάτων γονέων και υποψήφιων Επιμελη-
τών/τριών”» (Α’ 178).

10. Της υπ’ αρ. 6457/2022 κοινής υπουργικής απόφασης 
"Καθορισμός διαδικασίας τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου 
του Μητρώου Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης 
της πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης «Νταντάδες της Γει-
τονιάς»" (Β’ 205).

11. Της υπ’ αρ. 26460/2022 κοινής υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός λειτουργίας πληροφοριακού συ-
στήματος για το Μητρώο Επιμελητών και την Δράση 
“Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 1328).

12. Του Κανονισμού (ΕΚ) 883/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τον συντονισμό 
των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης.

13. Του Κανονισμού (ΕΚ) 987/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου 2009, 
για καθορισμό της διαδικασίας εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΚ) 883/2004 για τον συντονισμό των συστημάτων 
κοινωνικής ασφάλειας.

14. Του ν. 3655/2008 «Διοικητική και οργανωτική με-
ταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και 
λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

15. Της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18.22/1829/οικ. 14321/ 
21-6-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών με 
θέμα «Απογραφή του πάσης φύσεως προσωπικού του 
δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31985Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

16. Της υπό στοιχεία Β142007/27.10.2011 (ΑΔΑ: 
45ΟΥ4691Ω2-ΤΞΑ) εγκυκλίου της Διεύθυνσης Συντονι-
σμού και Ανάπτυξης Δικτύου Υπηρεσιών Απασχόλησης 
του ΟΑΕΔ με θέμα «Υποχρεωτική η καταχώριση του 
ΑΜΚΑ για όλα τα φυσικά πρόσωπα στο ΟΠΣ».

17. Της υπό στοιχεία COM(2021) 328 πρότασης για 
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

18. Του ν. 4872/2021 με θέμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνι-
τοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247) Μέ-
ρος Β’- ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ και ιδίως του άρθρου 56 «Αρμοδιότητα του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού για διαχείριση πόρων που αφο-
ρούν στην επαγγελματική κατάρτιση».

19. Της υπ’  αρ. 119126/28.09.2021 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) και ιδίως της παρ. Γ’ 
του άρθρου 3. 

20. Της υπό στοιχεία Δ.ΥΠ.Α. 6073/125 (Β’ 5962/2022) 
απόφασης Δ.Σ. «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την υλο-
ποίηση του Έργου: Προγράμματα αναβάθμισης δεξιο-
τήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους 
κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και 
πράσινες δεξιότητες (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174739)» στο 
πλαίσιο της δράσης: «SUB2: Οριζόντια προγράμματα 
αναβάθμισης δεξιοτήτων για στοχευμένες πληθυσμι-
ακές ομάδες (Horizontal upskilling/reskilling programs 
to targeted populations) - Δράση 16913».

21. Του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 18 «Ψηφιακό 
Μητρώο Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης - Ψηφιακή 
Κάρτα Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης».

22. Της υπ’αρ. 122164/16-12-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός των ειδικότερων θεμάτων λει-
τουργίας του Ψηφιακού Μητρώου Δ.ΥΠ.Α. και της έκδο-
σης της Ψηφιακής Κάρτας Δ.ΥΠ.Α.» (Β’ 6509).

23. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

24. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

25. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

26. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

27. Του άρθρου 90 του Κώδικα (π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα», Α’ 96) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Το υπ’ αρ. 4888/2-11-2020 αίτημα της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), το υπ’ αρ. 
10879/17-12-2021 αίτημα του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων (πρώην Εργασίας και Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων) και το υπ’ αρ. 16060/2-12-2022 αίτημα 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης ΔΥΠΑ (πρώην 
ΟΑΕΔ), στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλει-
τουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ».

Ε. Το υπ’ αρ. 1422/15-11-2022 έγγραφο της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), το υπ’ αρ. 
23721/11-3-2022 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (πρώην Εργασίας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων) και το υπ’ αρ. 1655/15-12-2022 
έγγραφο της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης ΔΥΠΑ 
(πρώην ΟΑΕΔ), με θέμα την ένταξη των διαδικτυακών 
υπηρεσιών «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε παραγωγική λειτουργία.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α) τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.):

1. Στο πληροφοριακό σύστημα "ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ" της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), με σκοπό:

1) Την εγγραφή ανέργου,
2) την επικαιροποίηση στοιχείων/Ταυτοποίηση ασφα-

λισμένου,
3) την ενημέρωση του ΠΣ Ανθρώπινου Δυναμικού του 

ΟΑΕΔ για ήδη υπάρχον προσωπικό όσο και νεότερων 
προσλήψεων (τακτικό, σοχ, κ.ά.) καθώς και επαλήθευση 
των ήδη υπαρχόντων υπαλλήλων στο σύστημα απογρα-
φή του Υπουργείου Εσωτερικών, με βάση τις διατάξεις 
των:

- υπό στοιχεία Β142007/27.10.2011 (ΑΔΑ: 45ΟΥ4691Ω2-
ΤΞΑ) εγκυκλίου της Διεύθυνσης Συντονισμού και Ανά-
πτυξης Δικτύου Υπηρεσιών Απασχόλησης του ΟΑΕΔ,

- Κανονισμών (ΕΚ) 883/2004 και 987/2009,
- άρθρου 153 του ν. 3655/2008,
- υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18.22/1829/οικ. 14321/

21-6-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών,
- άρθρου 18 του ν. 4921/2022 και
- υπ’  αρ. 122164/2022 (Β’6509) κοινής υπουργικής 

απόφασης.
Η αναζήτηση πραγματοποιείται με βάση τον ΑΜΚΑ - 

(μέθοδος amka2data).
2. Στο πληροφοριακό σύστημα "ntantades" του Υπουρ-

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (πρώην Εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31986 Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων), με σκοπό τη λειτουργία 
του πληροφοριακού συστήματος για την υποβολή και 
διαχείριση αιτημάτων γονέων και υποψηφίων επιμελη-
τών/τριών, με βάση τις διατάξεις του ν. 4837/2021 (Α’ 178) 
όπως εξειδικεύονται με τις υπ’ αρ. 6457/2022 (Β’ 205) και 
26460/2022 (Β’ 1328) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Η αναζήτηση πραγματοποιείται με βάση τα στοιχεία 
Φυσικού Προσώπου (μέθοδος data2amka).

3. Στο πληροφοριακό Σύστημα "Voucher" της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), με σκοπό 
τη διασταύρωση των στοιχείων ΑΜΚΑ του αιτούντος, σε 
σειρά προγραμμάτων κατάρτισης που θα υλοποιήσει 
η ΔΥΠΑ με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, Ελλάδα 2.0- NextGenerationEU, 
και συγκεκριμένα στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 
3: Απασχόληση, Δεξιότητες και Κοινωνική Συνοχή και 
ειδικότερα του Άξονα 3.2: Ενίσχυση των ψηφιακών δυ-
νατοτήτων της εκπαίδευσης και εκσυγχρονισμός της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης.

Και με βάση:
- Την από 13/07/2021 έγκριση του Σχεδίου Ανάκαμψης 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα κονδύλια ανάκαμψης της 
Ε.Ε. προς 16 χώρες τις Ε.Ε.

- Την υπό στοιχεία COM(2021) 328 πρόταση για ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

- Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 (Α’ 247)
- Την υπ’ αρ. 119126/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών
- Την υπ’ αρ. 6073/125/2022 (Β’ 5962) απόφαση Δ.Σ. 

της Δ.ΥΠ.Α.
Η αναζήτηση πραγματοποιείται με βάση τον ΑΜΚΑ - 

(μέθοδος amka2data), με βάση τα στοιχεία Φυσικού 

Προσώπου (μέθοδος data2amka) και με βάση τον Αριθ-
μό Φορολογικού Μητρώου (afm2data).

Β) Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και δι-
αρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι φορείς και 
ειδικότερα οι χρήστες των πληροφοριακών συστημά-
των έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για την αιτία 
για την οποία εκδίδεται το αποδεικτικό φορολογικής 
ενημερότητας.

Γ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας ΚΕ.Δ. 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης, σύμφωνα με το ισχύον 
Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών 
και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Δ) Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31988 Τεύχος B’ 3101/10.05.2023

*02031011005230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-10T22:18:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




